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Bedömning inriktningsmål 

Överblick 

Inriktningsmål 1            Gör vi tillräckligt? 

Umeås tillväxt ska klaras med social, ekologisk, kulturell     
och ekonomisk hållbarhet med visionen om 200 000 
medborgare år 2050 

Inriktningsmål 2 

Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden        

Negativ påverkan från organiserad brottslighet och våld i nära relation men  
framsteg har gjorts i samverkansarbetet.   

Inriktningsmål 3 

Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor      
och män att ha samma makt att forma samhället såväl  
som sina egna liv 

Jämställdhetsarbetet pågår och är väl inarbetat. Det finns ett behov av nya goda  
exempel för att ej tappa position. 
 
Inriktningsmål 4 

Umeå ska vara klimatneutralt till år 2040    
   
 

 

 

 

 

 

 
 



Uppföljning inriktningsmål och program jan-aug 2025 2025-09-15 

3 (11) 

Program tillväxt 

Bostadsbyggande och attraktiva livsmiljöer 

Umeå har fortsatt stark befolkningstillväxt och boende- och livsmiljön står sig väl i jämförelse 

med andra kommuner. Planeringskapaciteten har stärkts och den 

kommunkoncernövergripande samplaneringen förfinats, men bostadsbyggandet ligger 

fortfarande på en låg nivå. Detta gäller alla bostadstyper och följer en nationell trend. Den 

demografiska utvecklingen de senaste åren har tydliggjort barnfamiljernas betydelse. 

 

Universiteten som tillväxtmotorer 

Umeå universitet är fortsatt ett av landets mest attraktiva lärosäten. Höstterminen 2025 

antogs flest studenter i hela landet. Kvarstanningsgraden behöver dock öka, och kunskap om 

framtidens arbetsmarknad är en nyckelfaktor. Utvecklingen av Universitetsstaden mot en 

mer levande och attraktiv stadsdel är påbörjad. 
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Etableringar och företagens tillväxt 

Företagens tillväxt i Umeå är fortsatt stark med både fler anställda och en växande andel 

invånare i arbetsför ålder även om vi ser en viss nedgång i antalet företag under år 2024. 

Utvecklingen innebär omlokaliseringar, expansioner och nyetableringar, vilket bidrar till ett 

näringsliv i ständig förändring. I en tätare stad kan mycket hanteras inom befintliga 

strukturer, men på sikt riskerar bristen på mark för framför allt industri och handel att bli en 

begränsande faktor. 

 

Kvarstanning Umeå universitet 
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Utblick 

Framåt lyfts behovet av en fördjupad analys av bostadsutbudets sammansättning, ett 

karriärcenter som stärker kopplingen mellan universitetet och arbetsmarknaden samt 

fortsatt utveckling av Universitetsstaden, där samsyn finns men mycket arbete återstår. 

Läs mer om program tillväxt på www.umea.se/programtillvaxt 

Program social hållbarhet 

Sammanfattning 

Umeå kommun har en gynnsam position i arbetet med social hållbarhet. Sverige och Övre 

Norrland, där Umeå är största stad, rankas högt vad gäller social hållbarhet i EU-

kommissionens EU Social Progress Index. Umeå kännetecknas av hög tillit mellan människor. 

Det främjar deltagande i demokratiska processer och socialt engagemang. Samtidigt syns 

tendenser till splittring och ökade klyftor. Det förebyggande arbetet av största vikt för att 

minska dessa problem. 

Kommunens arbete för social hållbarhet grundar sig i värden som trygghet, tillit och 

gemenskap. Segregation, där människor med olika förutsättningar lever åtskilda, utgör 

därmed ett problem. Planeringen för socioekonomiskt blandade områden är dock en 

prioriterad fråga och arbetet med att främja trygga, tillgängliga och inkluderande 

boendemiljöer fortgår. 

Umeå har generellt ett bra utgångsläge med låg brottslighet, låg otrygghet och relativt hög 

tillit till myndigheter. Det finns heller inga stadsdelar i Umeå som klassats som utsatta av 

polisen. Utmaningar kvarstår dock. Organiserad brottslighet är ett växande problem. Antalet 

ärenden gällande våld i nära relationer ligger på en fortsatt hög nivå, vilket kräver bättre 

samordning och ökade resurser.  

Vad gäller ungas livsvillkor är det en fortsatt hög nivå av avhopp från gymnasiet. Många 

avhopp kopplas till dåligt mående. Framför allt unga tjejer är ofta stressade och har problem 

med psykosomatiska symptom. Barnfamiljer har även generellt sett fått det svårare 

ekonomisk under de senaste åren.  

Kommunens arbetskraftsdeltagande har minskat något och det finns grupper som har svårt 

att ta sig in på arbetsmarknaden. Kompetensbristen i Umeå förblir också en utmaning. Flera 

verksamheter inom Umeå Kommun arbetar för att minska antalet personer i långvarigt 

utanförskap men det behövs bättre kännedom om situationen för dem som varken arbetar, 

studerar eller är arbetssökande. 



Uppföljning inriktningsmål och program jan-aug 2025 2025-09-15 

6 (11) 

Umeå kommun strävar efter att vara en bra plats att växa upp på, där alla ska ha jämlika 

villkor oavsett bakgrund. Mycket pekar också på att Umeå är en plats med goda 

förutsättningar att leva och verka. Fortsatt arbete behövs dock för att bibehålla och stärka 

kommunens sociala hållbarhet. Det är av stor vikt att fortsätta utökat samarbetet mellan 

kommunen och andra samhällsaktörer. 

Sociala relationer och tillit - index 20241 

 

Källa: Tillväxtverkets beräkningar, baserat på uppgifter från MUCF och Fohm 

 

Kommunen är en bra plats att bo och leva på, andel, 2024 2 

 

Källa: Medborgarundersökningen, SCB 

 

Fokusområden program för social hållbarhet - sammanfattning 

Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden 

- Umeå växer tryggt och säkert: Tydliga tecken på att rekrytering av barn och unga pågår. 

Fördjupad samverkan behövs i det sekundär- och tertiärpreventiva arbetet. 

 

1 Indexet baseras på indikatorerna: Invånare 16–24 år som varken arbetar eller studerar, Invånare 16–84 år med avsaknad av tillit till 
andra, Invånare 16–84 år med avsaknad av emotionellt stöd och sammanvägs till ett nyckeltal på en skala från 0 till 100. 
2 Andel som har svarat "Mycket bra" eller "Ganska bra" på frågan "Vad tycker du om din kommun som en plats att bo och leva på?" i 
SCB:s medborgarundersökning. 
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- Ett Umeå fritt från våld: Våldsförebyggande arbete är fortsatt prioriterat, med särskilt 

fokus på våld i nära relationer och unga i riskmiljöer, där stärkt samordning bedöms som 

avgörande för framgång. 

- Motverka segregation och framväxten av utsatta områden: Fortsatt problem med 

misstro mot myndigheter och utanförskap. Behov av bättre underlag och samverkan i 

arbetet mot segregation. 

Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt att 
forma samhället såväl som sina egna liv 

- Fortsätta arbetet med jämställd stadsplanering: Arbetet pågår och är väl inarbetat. 

Behov av nya goda exempel för att flytta fram positioner. 

- Systematiskt utmana och ifrågasätta könade maktrelationer i arbetet med hållbar 

utveckling: Arbete med att medvetandegöra förutsättningar för kvinnor och män samt 

dess konsekvenser är ständigt pågående. 

- Mäns våld mot kvinnor ska upphöra: Yrkesverksamma som arbetar med våldsutsatta 

upplever ett stort behov. 

Barns uppväxtvillkor: 

- Barns och ungdomars rätt till delaktighet och inflytande i kommunens utveckling ska 

säkerställas: Arbete pågår med dialog och demokratiutveckling. Det finns behov att 

fortsätta arbeta med att stärka ungas inflytande och delaktighet i skolan. 

- Motverka barnfattigdom: Lägre andel barn i ekonomisk utsatthet än i riket. 

Barnfattigdom kräver fortsatt uppmärksamhet, särskilt i utsatta socioekonomiska 

grupper. 

- Förebyggande folkhälsoarbete: Umeå ligger väl till nationellt, men ungas hälsa, rörelse, 

stress och våldsutsatthet kräver fortsatt fokus för stärkt folkhälsa 

Boende och bebyggelsemiljö: 

- Fortsätta arbetet med strategier för hållbar tillväxt för att stärka den sociala 

hållbarheten: Planering har fortsatt för blandade miljöer och hållbara flöden utifrån 

stadsbyggnadsprinciper som främjar social hållbarhet i hela kommunen. 

- Stärka mötesplatser och överbrygga barriärer: Arbete med mötesplatser och lokal 

service som främjar social sammanhållning och motverkar barriärer i både stadsdelar och 

landsbygd har fortsatt. 
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- Främja en socialt hållbar bostadsförsörjning och motverka hemlöshet: Andelen 

barnfamiljer och unga som lägger en stor del av inkomsten på boendekostnader har ökat 

senaste åren. 

Arbete och försörjning: 

- Skapa förutsättningar för en ekonomisk jämlikhet och en högkvalitativ välfärd för livets 

alla skeden: För att stärka ekonomisk jämlikhet krävs fortsatt fokus på utrikesföddas 

etablering, ungas skolgång och förebyggande insatser mot studieavbrott. 

- Särskilt stöd till de personer som står långt från arbetsmarknaden: Fortsatta insatser 

krävs för att förbättra situationen för de som står långt ifrån arbetsmarknaden. 

- Åtgärder för att förhindra diskriminering och säkerställa jämlika möjligheter måste 

fördjupas och breddas: Arbete pågår med syfte att skapa arbetsplatser som är lika och 

tillgängliga för alla. 

- Motverka framväxten av ett skuggsamhälle och en ökad arbetslivskriminalitet: Det finns 

behov av ökade insatser kopplat till skuggsamhället och den arbetskraftskriminalitet som 

finns. 

Läs mer om program social hållbarhet på www.umea.se/programsocialhallbarhet 
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Program klimatneutrala Umeå 

Sammanfattning  

Det är tydligt att omställning pågår men att takten behöver accelereras betydligt för att 

uppnå antagna klimatmål. Omställningen är samhällsekonomiskt lönsam och för att öka 

takten krävs arbete med både strukturella förändringar och förändrade beteendemönster.  

Under perioden januari–augusti 2025 har arbetet fortsatt med att konkretisera Umeås 

klimatambitioner genom att vidareutveckla åtgärdsförslag och projektportföljer som baseras 

på tidigare scenario- och konsekvensanalyser. Fokus har successivt flyttats från planering till 

genomförande, med ökad betoning på att identifiera och prioritera insatser, säkra 

finansiering samt att realisera projekt som kan accelerera omställningen av 

samhällssystemen.   

Eftersom omställningen av samhällssystemen i stor utsträckning kräver insatser bortom 

Umeå kommuns egen rådighet, fortsätter Umeå att stärka sitt arbete med samverkan och 

partnerskapsbyggande. Arbetet sträcker sig från lokala mobiliseringar inom ramen för 

klimatfärdplanen till aktiv medverkan i internationella initiativ såsom EU:s mission för 100 

klimatneutrala och smarta städer. Denna flerskaliga samverkan är en förutsättning för att 

långsiktigt uppnå målet om ett klimatneutralt Umeå 2040.  

Territoriella utsläpp 

Umeås utsläpp uppgick 2023 till 291 kton CO₂e, vilket innebär en ökning från föregående år 

men samtidigt en minskning med 32 procent jämfört med 1990. Transportsektorn är fortsatt 

den största utsläppskällan och stod för 57 procent av de totala utsläppen.  

 

 

Källa:  

För att nå målet om klimatneutralitet till 2040 behöver Umeå accelerera takten i 

utsläppsminskningen. Sedan 2019 har växthusgasutsläppen legat relativt konstant, vilket 
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understryker behovet av kraftfulla åtgärder. Insatser inom flera sektorer pågår och utgör en 

viktig grund för klimatomställningen. För att öka takten krävs fortsatt utveckling inom 

fossilfria transporter, hållbar mobilitet, cirkulära flöden och hantering av återstående 

utsläpp.  

Konsumtionsbaserade utsläpp 

Hushållens konsumtionsbaserade utsläpp ökar. 

 

Källa: Konsumptionskompassen.se, (SEI Stockholm Envirnonment Institute) 2025 

Hushållens konsumtionsbaserade utsläpp visar en ökande trend, vilket understryker behovet 

av kraftfulla insatser för att vända utvecklingen. Det handlar bland annat om att öka 

kunskapen om både privat och offentlig konsumtions klimatpåverkan, samt att utveckla nya 

arbetssätt som stödjer mer hållbara konsumtionsmönster.  

Kommunkoncernen 

Kommunkoncernens utsläpp uppgick till 105 kton CO₂e under 2024, vilket innebär en ökning 

jämfört med föregående år. Ökningen berodde till stor del på att fjärr-värmesystemet 

behövde kompletteras med oljeeldning under den extremt kalla perioden i januari.   

Källa:  

För uppnå målet om en klimatneutral kommunkoncern krävs att existerande planer nu 

omsätts i praktiken och samtidigt förstärks med ytterligare åtgärder. Arbetet behöver 
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intensifieras med fokus på fossilfri uppvärmning, energieffektivisering och hållbara 

transporter, där minskade utsläpp från fordonsflottan är särskilt prioriterat. Det är genom en 

kombination av tekniska lösningar, styrning och investeringar som den nödvändiga 

utsläppsminskningen kan åstadkommas  

Fokusområden program för Klimatneutrala Umeå 2040 - sammanfattning 

- Transporter: Transportsektorn står fortsatt för den största andelen av Umeås utsläpp. 

För att uppnå klimatmålen behöver omställningen till fossilfria fordon och ökat hållbart 

resande accelereras ytterligare, genom exempelvis infrastruktursatsningar, 

beteendeförändringar och stöd till fossilfria transporter.  

- Bygg och anläggning: Energianvändningen i bostäder visar en positiv trend, men fler 

indikatorer behövs för att följa utvecklingen inom hela sektorn. Framåt krävs kraftfullare 

åtgärder för att öka användningen av klimatsmarta material och minska utsläppen från 

byggarbetsplatser  

- Energi, el och fjärrvärme: Umeås elproduktion är i stort sett fossilfri, men fjärrvärmens 

utsläpp ökade under 2024. Det krävs stärkt motståndskraft i energisystemet samt 

minskad användning av fossila bränslen per capita för att nå klimatneutralitet.  

- Cirkulär ekonomi: Mängden avfall minskar och sysselsättningen i sektorn ökar, men 

återvinningsgraden förblir låg. Nästa steg är att främja resurseffektiva affärsmodeller och 

cirkulära flöden i samverkan med näringslivet.  

- Övergripande insatser: För att öka takten i omställningen behöver Umeå kommun 

fortsätta utveckla finansieringsmodeller, portföljstyrning och fördjupa både den interna, 

tvärsektoriella samverkan och externa partnerskap på lokal, regional, nationell och EU-

nivå. 

Läs mer om program klimatneutrala Umeå på www.umea.se/programklimatneutral 

http://www.umea.se/programklimatneutral

